



**AVISO DE CONVOCATORIA PÚBLICA  
PROCESO DE LICITACIÓN PÚBLICA No. 01 DE 2025**

La Dirección Ejecutiva Seccional de Administración Judicial de Popayán – Cauca, en cumplimiento de lo exigido en el Decreto 1082 de 2015, informa a la comunidad en general que iniciará proceso de selección de contratista, bajo la modalidad de licitación pública.

**Datos de la entidad:** Dirección Ejecutiva Seccional de Administración Judicial de Popayán- Cauca, ubicada en la Calle 3 No. 3 – 31, Palacio Nacional “Francisco de Paula Santander” Piso1 – Portal de contratación pública SECOP II.

**Objeto:** EL CONTRATISTA SE OBLIGA CON LA NACIÓN – CONSEJO SUPERIOR DE LA JUDICATURA - DIRECCIÓN EJECUTIVA SECCIONAL DE ADMINISTRACIÓN JUDICIAL DE POPAYÁN A REALIZAR LAS OBRAS CIVILES PREVENTIVAS Y/O CORRECTIVAS PARA EL MANTENIMIENTO Y MEJORAMIENTO DE LA INFRAESTRUCTURA FÍSICA EN LAS SEDES DE LOS PALACIOS DE JUSTICIA DEL DISTRITO JUDICIAL DE POPAYÁN, II ETAPA.

En desarrollo del objeto contractual el contratista deberá ejecutar las siguientes actividades de obra:

ITEM	DESCRIPCION	UND	CANT
<b>A</b>	<b>OBRA</b>		
<b>ZC</b>	<b>ZONA CONTINENTAL (SEDES POPAYAN, EL TAMBO, EL BORDO, PUERTO TEJADA, CORINTO, CALOTO, SANTANDER DE QUILICHAO)</b>		
	<b>CUBIERTA, CANALES Y CIELO RASOS</b>		
1	DESMONTE DE CUBIERTAS (TEJA DE BARRO Y BASE ONDULADA DE FIBROCEMENTO) INCLUYE RETIRO	M2	924,80
2	SUMINISTRO E INSTALACION BASE CUBIERTA TEJA ONDULADA FIBROCEMENTO	M2	924,80
3	SUMINISTRO E INSTALACION DE CABALLETE DE FIBROCEMENTO	UN	20,00
4	SUMINISTRO E INSTALACION TEJA DE TUBO (BARRO)	M2	837,70
5	SUMINISTRO E INSTALACION DE CINTA ASFALTICA 33 CM	ML	1,00
6	LIMPIEZA DE CANALES DE AGUAS LLUVIAS	ML	1.571,00
7	DESMONTE, SUMINISTRO E INSTALACION DE CIELO RASO PLANO DRYWALL (INCLUYE PINTURA)	M2	1,00
8	DESMONTE, SUMINISTRO E INSTALACION DE CIELO RASO SUPERBOARD 6 MM (INCLUYE PINTURA)	M2	1.236,20
9	SUMINISTRO E INSTALACION DE IMPERMEABILIZANTE ACRILICO	M2	1,00
	<b>MUROS, PUERTAS, VENTANAS, PISOS, ACABADOS, PINTURAS</b>		
1	SUMINISTRO E INSTALACION DE CONCERTINA DOBLE 45 CM INOX-ACCESORIOS	ML	1,00
2	SUMINISTRO E INSTALACION DE ALAMBRE DE PUAS 3 HILOS, CALIBRE 12,5	ML	1,00
3	PINTURA INTERIOR (RASQUETEADO, ESTUCO Y VINILO TIPO 1, 3 MANOS)	M2	10.440,66
4	PINTURA EXTERIOR (RASQUETEADO, ESTUCO Y VINILO TIPO KORAZA 3 MANOS)	M2	2.659,06
5	MANTENIMIENTO GENERAL Y REPOSICION DE PAÑETE IMPERMEABILIZADO MUROS 1:3, E= 1.5 CM	M2	1.103,48
6	MANTENIMIENTO DE MURO (LADRILLO A LA VISTA) DE CERRAMIENTO	M2	185,44
7	ESMALTE GUARDAESCOBA (INCLUYE RASQUETEADO Y APLICACION A 3 MANOS) H<= 20 CM	ML	1,00
8	SUMINISTRO E INSTALACION DE MURO DIVISORIO EN SUPERBOARD 10 CM (INCLUYE PINTURA Y AISLAMIENTO ACUSTICO)	M2	199,98
9	SUMINISTRO E INSTALACION DE MALLA ESLABONADA GALVANIZADA 2 1/4 PULG. 2,5MM	M2	1,00
10	ESMALTE MALLA ESLABONADA	M2	163,00
11	DESMONTE, SUMINISTRO E INSTALACION DE PUERTA EN MADERA (INCLUYE MARCO, CHAPA Y RETIRO)	M2	86,13
12	MANTENIMIENTO DE PUERTAS Y VENTANAS (INCLUYE RASQUETEADO, MASILLA Y PINTURA)	M2	948,07

13	DESMONTE, SUMINISTRO E INSTALACION DE VENTANA EN MADERA (INCLUYE MARCO Y RETIRO)	M2	1,00
14	DESMONTE, SUMINISTRO E INSTALACION DE VIDRIOS 4 MM (INCLUYE RETIRO)	M2	119,85
15	DEMOLICION, SUMINISTRO E INSTALACION DE ENCHAPE CERAMICO TRAFICO 4 (INCLUYE RETIRO)	M2	1,00
16	DEMOLICION, SUMINISTRO E INSTALACION DE TABLETA DE PISO (INCLUYE RETIRO)	M2	178,50
17	SUMINISTRO E INSTALACION DE PANEL DIVISORIO ELABORADO EN LAMINA COLL ROLLED CALIBRE 20, PINTURA ELECTROSTATICA AL HORNO CUENTA CON SOCALOS INFERIORES QUE PERMITEN CABLEADO ELECTRICO DE VOZ Y DATOS, BALDOSAS INTERMEDIA ENCHAPADA EN FORMICA Y MARCOVIDRIO SUPERIOR CON VIDRIO OPALIZADO DE 4mm H=1.70 MT	ML	1,00
18	DEMOLICION DE PISO EN PIEDRA (INCLUYE RETIRO)	M3	62,00
19	CONSTRUCCION DE LOSA EN CONCRETO REFORZADO E=0,20 MTS	M3	62,00
20	CONSTRUCCION DE SUMIDEROS EN CONCRETO DE 0,60*0,60 MTS CON TAPA MATALICA	UND	3,00
21	MANTENIMIENTO REJA PERIMETRAL (INCLUYE RASQUETEO, MASILLA Y PINTURA)	M2	155,06
22	DEMOLICION, SUMINISTRO E INSTALACION DE ENCHAPE PARA BAÑOS (INCLUYE RETIRO)	M2	90,72
23	SUMINISTRO E INSTALACION DE REVESTIMIENTO PLASTICO TEXTURIZADO TIPO GRANIPLAST (INCLUYE RELLENO PARA EXTERIORES)	M2	594,00
<b>HIDRAULICO Y SANITARIO</b>			
1	DESMONTE, SUMINISTRO E INSTALACION DE SANITARIOS TIPO INSTITUCIONAL (INCLUYE ACCESORIOS Y RETIRO)	UN	24,00
2	DESMONTE, SUMINISTRO E INSTALACION DE LAVAMANOS TIPO INSTITUCIONAL (INCLUYE ACCESORIOS Y RETIRO)	UN	22,00
3	DESMONTE, SUMINISTRO E INSTALACION DE ORINALES TIPO INSTITUCIONAL (INCLUYE ACCESORIOS Y RETIRO)	UN	3,00
4	LIMPIEZA TANQUES DE ALMACENAMIENTO (INCLUYE RETIRO DE LODOS Y ESCOMBROS)	M3	8,50
5	DESMONTE, SUMINISTRO E INSTALACION DE JUEGO DE GRIFERIA Y ACCESORIOS PARA SANITARIOS (INCLUYE RETIRO)	UN	1,00
6	DESMONTE, SUMINISTRO E INSTALACION DE JUEGO DE GRIFERIA Y ACCESORIOS PARA LAVAMANOS (INCLUYE RETIRO)	UN	1,00
7	DESMONTE, SUMINISTRO E INSTALACION DE JUEGO DE GRIFERIA Y ACCESORIOS PARA ORINALES (INCLUYE RETIRO)	UN	1,00
8	SUMINISTRO E INSTALACION DE TUBERIA 8" PVC	ML	18,00
9	SUMINISTRO E INSTALACION DE TUBERIA 4" PVC BAJANTE DE AGUAS LLUVIAS	ML	60,00
<b>ELECTRICO Y DATOS</b>			
1	SUMINISTRO E INSTALACION DE PUNTO ELECTRICO	UN	1,00
2	DESMONTE, SUMINISTRO E INSTALACION DE LUMINARIAS 60*60 CM (INCLUYE RETIRO)	UN	40,00
3	DESMONTE, SUMINISTRO E INSTALACION DE LUMINARIAS 30*120 CM (INCLUYE RETIRO)	UN	20,00
4	DESMONTE, SUMINISTRO E INSTALACION DE PANEL LED REDONDO 18W SOBREPONER LUZ BLANCA (INCLUYE RETIRO)	UN	80,00
<b>ZP</b>	<b>ZONA PACIFICO (GUAPI)</b>		
<b>CUBIERTA, CANALES Y CIELO RASOS</b>			
1	LIMPIEZA DE CANALES DE AGUAS LLUVIAS	ML	1,00
<b>MUROS, PUERTAS, VENTANAS, PISOS, ACABADOS, PINTURAS</b>			
1	PINTURA INTERIOR (RASQUETEO, ESTUCO Y VINILO TIPO 1, 3 MANOS)	M2	1,00
2	PINTURA EXTERIOR (RASQUETEO, ESTUCO Y VINILO TIPO KORAZA 3 MANOS)	M2	1,00
3	MANTENIMIENTO GENERAL Y REPOSICION DE PAÑETE IMPERMEABILIZADO	M2	1,00
<b>HIDRAULICO Y SANITARIO</b>			
1	DESMONTE, SUMINISTRO E INSTALACION DE JUEGO DE GRIFERIA Y ACCESORIOS PARA SANITARIOS (INCLUYE RETIRO)	UN	1,00
2	DESMONTE, SUMINISTRO E INSTALACION DE JUEGO DE GRIFERIA Y ACCESORIOS PARA LAVAMANOS (INCLUYE RETIRO)	UN	1,00

3	DESMONTE, SUMINISTRO E INSTALACION DE JUEGO DE GRIFERIA Y ACCESORIOS PARA ORINALES (INCLUYE RETIRO)	UN	1,00
<b>ELECTRICO Y DATOS</b>			
1	SUMINISTRO E INSTALACION DE PUNTO ELECTRICO	UN	1,00
<b>BOLSA DE RECURSOS</b>			
BR1	Bolsa de monto agotable para los ítems que estén definidos en cantidad (1) y que dependen de la necesidad de la entidad y actividades que no estén en el presupuesto oficial.	BOLSA	1,00
<b>ADMINISTRACION</b>			
<b>IMPREVISTOS</b>			
<b>UTILIDAD</b>			
<b>IVA/UTILIDAD</b>			

**Modalidad de selección:** El presente proceso de contratación se rige por los principios de la Constitución Política; el Estatuto General de Contratación de la Administración Pública contenido en la Ley 80 de 1993, la Ley 1150 de 2007 junto con sus Decretos Reglamentarios, y demás normatividad aplicable relacionada directamente con el procedimiento de Licitación Pública.

**Plazo estimado del contrato:** **HASTA 31 DE DICIEMBRE DE 2025** contados a partir de la suscripción del acta de inicio, previo cumplimiento de los requisitos de perfeccionamiento y ejecución y aprobación de las garantías.

**Presupuesto oficial estimado:** El presupuesto estimado para la ejecución del presente contrato es de **MIL OCHOCIENTOS CINCUENTA MILLONES DE PESOS MCTE (\$1,850,000,00000)** incluido costos directos e indirectos en los que pueda incurrir el proponente favorecido en la ejecución del contrato, de conformidad con los siguientes precios unitarios:

ITEM	DESCRIPCION	UND	CANT	V UNIT	V TOTAL
<b>A</b>	<b>OBRA</b>				
<b>ZC</b>	<b>ZONA CONTINENTAL (SEDES POPAYAN, EL TAMBO, EL BORDO, PUERTO TEJADA, CORINTO, CALOTO, SANTANDER DE QUILICHAO)</b>				
	<b>CUBIERTA, CANALES Y CIELO RASOS</b>				
1	DESMONTE DE CUBIERTAS (TEJA DE BARRO Y BASE ONDULADA DE FIBROCEMENTO) INCLUYE RETIRO	M2	924,80	\$22.775,00	\$21.062.320,00
2	SUMINISTRO E INSTALACION BASE CUBIERTA TEJA ONDULADA FIBROCEMENTO	M2	924,80	\$47.165,00	\$43.618.192,00
3	SUMINISTRO E INSTALACION DE CABALLETE DE FIBROCEMENTO	UN	20,00	\$63.241,00	\$1.264.820,00
4	SUMINISTRO E INSTALACION TEJA DE TUBO (BARRO)	M2	837,70	\$55.259,00	\$46.290.464,00
5	SUMINISTRO E INSTALACION DE CINTA ASFALTICA 33 CM	ML	1,00	\$36.529,00	\$36.529,00
6	LIMPIEZA DE CANALES DE AGUAS LLUVIAS	ML	1.571,00	\$20.436,00	\$32.104.956,00
7	DESMONTE, SUMINISTRO E INSTALACION DE CIELO RASO PLANO DRYWALL (INCLUYE PINTURA)	M2	1,00	\$98.520,00	\$98.520,00
8	DESMONTE, SUMINISTRO E INSTALACION DE CIELO RASO SUPERBOARD 6 MM (INCLUYE PINTURA)	M2	1.236,20	\$98.520,00	\$121.790.424,00
9	SUMINISTRO E INSTALACION DE IMPERMEABILIZANTE ACRILICO	M2	1,00	\$32.126,00	\$32.126,00
	<b>MUROS, PUERTAS, VENTANAS, PISOS, ACABADOS, PINTURAS</b>				
1	SUMINISTRO E INSTALACION DE CONCERTINA DOBLE 45 CM INOX-ACCESORIOS	ML	1,00	\$58.805,00	\$58.805,00
2	SUMINISTRO E INSTALACION DE ALAMBRE DE PUAS 3 HILOS, CALIBRE 12,5	ML	1,00	\$9.410,00	\$9.410,00

3	PINTURA INTERIOR (RASQUETEO, ESTUCO Y VINILO TIPO 1, 3 MANOS)	M2	10.440,66	\$30.259,00	\$315.923.931,00
4	PINTURA EXTERIOR (RASQUETEO, ESTUCO Y VINILO TIPO KORAZA 3 MANOS)	M2	2.659,06	\$34.715,00	\$92.309.268,00
5	MANTENIMIENTO GENERAL Y REPOSICION DE PAÑETE IMPERMEABILIZADO MUROS 1:3, E= 1.5 CM	M2	1.103,48	\$39.003,00	\$43.039.030,00
6	MANTENIMIENTO DE MURO (LADRILLO A LA VISTA) DE CERRAMIENTO	M2	185,44	\$25.117,00	\$4.657.696,00
7	ESMALTE GUARDAESCOBA (INCLUYE RASQUETEO Y APLICACION A 3 MANOS) H<= 20 CM	ML	1,00	\$6.904,00	\$6.904,00
8	SUMINISTRO E INSTALACION DE MURO DIVISORIO EN SUPERBOARD 10 CM (INCLUYE PINTURA Y AISLAMIENTO ACUSTICO)	M2	199,98	\$103.037,00	\$20.605.339,00
9	SUMINISTRO E INSTALACION DE MALLA ESLABONADA GALVANIZADA 2 1/4 PULG. 2,5MM	M2	1,00	\$64.212,00	\$64.212,00
10	ESMALTE MALLA ESLABONADA	M2	163,00	\$8.429,00	\$1.373.927,00
11	DESMONTE, SUMINISTRO E INSTALACION DE PUERTA EN MADERA (INCLUYE MARCO, CHAPA Y RETIRO)	M2	86,13	\$593.344,00	\$51.104.719,00
12	MANTENIMIENTO DE PUERTAS Y VENTANAS (INCLUYE RASQUETEO, MASILLA Y PINTURA)	M2	948,07	\$86.770,00	\$82.264.034,00
13	DESMONTE, SUMINISTRO E INSTALACION DE VENTANA EN MADERA (INCLUYE MARCO Y RETIRO)	M2	1,00	\$318.329,00	\$318.329,00
14	DESMONTE, SUMINISTRO E INSTALACION DE VIDRIOS 4 MM (INCLUYE RETIRO)	M2	119,85	\$67.130,00	\$8.045.531,00
15	DEMOLICION, SUMINISTRO E INSTALACION DE ENCHAPE CERAMICO TRAFICO 4 (INCLUYE RETIRO)	M2	1,00	\$66.323,00	\$66.323,00
16	DEMOLICION, SUMINISTRO E INSTALACION DE TABLETA DE PISO (INCLUYE RETIRO)	M2	178,50	\$66.323,00	\$11.838.656,00
17	SUMINISTRO E INSTALACION DE PANEL DIVISORIO ELABORADO EN LAMINA COLL ROLLED CALIBRE 20, PINTURA ELECTROSTATICA AL HORNO CUENTA CON SOCALOS INFERIORES QUE PERMITEN CABLEADO ELECTRICO DE VOZ Y DATOS, BALDOSAS INTERMEDIA ENCHAPADA EN FORMICA Y MARCOVIDRIO SUPERIOR CON VIDRIO OPALIZADO DE 4mm H=1.70 MT	ML	1,00	\$969.500,00	\$969.500,00
18	DEMOLICION DE PISO EN PIEDRA (INCLUYE RETIRO)	M3	62,00	\$105.943,00	\$6.568.466,00
19	CONSTRUCCION DE LOSA EN CONCRETO REFORZADO E=0,20 MTS	M3	62,00	\$1.047.812,00	\$64.964.344,00
20	CONSTRUCCION DE SUMIDEROS EN CONCRETO DE 0,60*0,60 MTS CON TAPA MATALICA	UND	3,00	\$888.639,00	\$2.665.917,00
21	MANTENIMIENTO REJA PERIMETRAL (INCLUYE RASQUETEO, MASILLA Y PINTURA)	M2	155,06	\$42.608,00	\$6.606.796,00
22	DEMOLICION, SUMINISTRO E INSTALACION DE ENCHAPE PARA BAÑOS (INCLUYE RETIRO)	M2	90,72	\$72.454,00	\$6.573.027,00
23	SUMINISTRO E INSTALACION DE REVESTIMIENTO PLASTICO TEXTURIZADO TIPO GRANIPLAST (INCLUYE RELLENO PARA EXTERIORES)	M2	594,00	\$55.453,00	\$32.939.082,00
<b>HIDRAULICO Y SANITARIO</b>					
1	DESMONTE, SUMINISTRO E INSTALACION DE SANITARIOS TIPO INSTITUCIONAL (INCLUYE ACCESORIOS Y RETIRO)	UN	24,00	\$697.523,00	\$16.740.552,00
2	DESMONTE, SUMINISTRO E INSTALACION DE LAVAMANOS TIPO INSTITUCIONAL (INCLUYE ACCESORIOS Y RETIRO)	UN	22,00	\$461.600,00	\$10.155.200,00

3	DESMONTE, SUMINISTRO E INSTALACION DE ORINALES TIPO INSTITUCIONAL (INCLUYE ACCESORIOS Y RETIRO)	UN	3,00	\$832.523,00	\$2.497.569,00
4	LIMPIEZA TANQUES DE ALMACENAMIENTO (INCLUYE RETIRO DE LODOS Y ESCOMBROS)	M3	8,50	\$36.676,00	\$311.746,00
5	DESMONTE, SUMINISTRO E INSTALACION DE JUEGO DE GRIFERIA Y ACCESORIOS PARA SANITARIOS (INCLUYE RETIRO)	UN	1,00	\$139.800,00	\$139.800,00
6	DESMONTE, SUMINISTRO E INSTALACION DE JUEGO DE GRIFERIA Y ACCESORIOS PARA LAVAMANOS (INCLUYE RETIRO)	UN	1,00	\$355.800,00	\$355.800,00
7	DESMONTE, SUMINISTRO E INSTALACION DE JUEGO DE GRIFERIA Y ACCESORIOS PARA ORINALES (INCLUYE RETIRO)	UN	1,00	\$414.225,00	\$414.225,00
8	SUMINISTRO E INSTALACION DE TUBERIA 8" PVC	ML	18,00	\$70.927,00	\$1.276.686,00
9	SUMINISTRO E INSTALACION DE TUBERIA 4" PVC BAJANTE DE AGUAS LLUVIAS	ML	60,00	\$41.601,00	\$2.496.060,00
<b>ELECTRICO Y DATOS</b>					
1	SUMINISTRO E INSTALACION DE PUNTO ELECTRICO	UN	1,00	\$90.000,00	\$90.000,00
2	DESMONTE, SUMINISTRO E INSTALACION DE LUMINARIAS 60*60 CM (INCLUYE RETIRO)	UN	40,00	\$161.281,00	\$6.451.240,00
3	DESMONTE, SUMINISTRO E INSTALACION DE LUMINARIAS 30*120 CM (INCLUYE RETIRO)	UN	20,00	\$149.281,00	\$2.985.620,00
4	DESMONTE, SUMINISTRO E INSTALACION DE PANEL LED REDONDO 18W SOBREPONER LUZ BLANCA (INCLUYE RETIRO)	UN	80,00	\$55.517,00	\$4.441.360,00
<b>ZP</b>	<b>ZONA PACIFICO (GUAPI)</b>				
<b>CUBIERTA, CANALES Y CIELO RASOS</b>					
1	LIMPIEZA DE CANALES DE AGUAS LLUVIAS	ML	1,00	\$27.425,00	\$27.425,00
<b>MUROS, PUERTAS, VENTANAS, PISOS, ACABADOS, PINTURAS</b>					
1	PINTURA INTERIOR (RASQUETEADO, ESTUCO Y VINILO TIPO 1, 3 MANOS)	M2	1,00	\$39.026,00	\$39.026,00
2	PINTURA EXTERIOR (RASQUETEADO, ESTUCO Y VINILO TIPO KORAZA 3 MANOS)	M2	1,00	\$40.536,00	\$40.536,00
3	MANTENIMIENTO GENERAL Y REPOSICION DE PAÑETE IMPERMEABILIZADO	M2	1,00	\$57.568,00	\$57.568,00
<b>HIDRAULICO Y SANITARIO</b>					
1	DESMONTE, SUMINISTRO E INSTALACION DE JUEGO DE GRIFERIA Y ACCESORIOS PARA SANITARIOS (INCLUYE RETIRO)	UN	1,00	\$176.870,00	\$176.870,00
2	DESMONTE, SUMINISTRO E INSTALACION DE JUEGO DE GRIFERIA Y ACCESORIOS PARA LAVAMANOS (INCLUYE RETIRO)	UN	1,00	\$466.158,00	\$466.158,00
3	DESMONTE, SUMINISTRO E INSTALACION DE JUEGO DE GRIFERIA Y ACCESORIOS PARA ORINALES (INCLUYE RETIRO)	UN	1,00	\$676.232,00	\$676.232,00
<b>ELECTRICO Y DATOS</b>					
1	SUMINISTRO E INSTALACION DE PUNTO ELECTRICO	UN	1,00	\$116.883,00	\$116.883,00
<b>BR</b>	<b>BOLSA DE RECURSOS</b>				
BR1	Bolsa de monto agotable para los ítems que estén definidos en cantidad (1) y que dependen de la necesidad de la entidad y actividades que no estén en el presupuesto oficial.	BOLSA	1,00	\$365.436.445,00	\$365.436.445,00
<b>SUBTOTAL OBRA</b>					<b>\$1.434.664.598,00</b>
<b>ADMINISTRACION</b>					<b>20%</b> \$286.932.920,00
<b>IMPREVISTOS</b>					<b>3%</b> \$43.039.938,00
<b>UTILIDAD</b>					<b>5%</b> \$71.733.230,00
<b>IVA/UTILIDAD</b>					<b>19%</b> \$13.629.314,00
<b>TOTAL OBRA</b>					<b>\$1.850.000.000,00</b>

Nota 1: los valores unitarios deben incluir todas las actividades necesarias para correcta ejecución del ítem, tales como mano de obra, equipos, herramientas, materiales, transporte, retiro y disposición final.  
Nota 2: la bolsa de monto agotable será determinada por la Entidad no puede ser modificada.

Nota: Tener en cuenta el anexo 8.1 presupuesto. Donde se realiza la discriminación de los ítems por palacios de justicia. El presente proceso de contratación se encuentra respaldado por el certificado de disponibilidad presupuestal No. 6724 de 2024.

El presupuesto, incluye todos los gastos y costos directos e indirectos inherentes al cumplimiento satisfactorio del objeto contractual, así como los imprevistos, de conformidad con los estudios previos que soportan la presente contratación.

**NOTA:** Para determinar el valor de las propuestas, se deberá tener en cuenta que el presente contrato no genera IVA de conformidad con el artículo 100 de la Ley 21 de 1992, el cual señala: “Los contratos de obra pública que celebren las personas naturales o jurídicas con entidades territoriales y/o entidades descentralizadas del orden Municipal o Departamental, estarán excluidos del IVA”.

**Lugar de ejecución:** La prestación del servicio se realizará en las sedes Palacio Nacional Francisco De Paula Santander y Palacio de Justicia Luis Carlos Pérez de Popayán.

**Convocatoria limitada a Mipymes:** De acuerdo con lo previsto por los artículos 2.2.1.2.4.2.2 y 2.2.1.2.4.2.3 del Decreto 1082 de 2015, y teniendo en cuenta que el presente Proceso de Contratación SI supera el Umbral para convocatorias limitadas a Mipyme publicado por Colombia Compra, el presente proceso NO es susceptible de limitarse a Mipyme nacionales.

### Cronograma

El siguiente es el Cronograma del Proceso de Contratación.

CONCEPTO
Publicación de: - Aviso en la página web y el SECOP (Decreto 019 de 2012). - Aviso de convocatoria pública - Documentos y estudios previos. - Proyecto pliego de condiciones, para recibo de observaciones, incluidas las referidas a la distribución de riesgos (10 días hábiles).
Respuesta a las observaciones al pre-pliego
Resolución por la cual se da apertura del proceso de Licitación Pública
Publicación de Pliego de Condiciones definitivo y consulta de los mismos
Audiencia Pública de Revisión de la Tipificación, Estimación y Asignación de Riesgos. Si se solicitan aclaraciones a los pliegos en la misma diligencia se realizará.
Cierre del proceso licitatorio / apertura en acto público de las propuestas (Sobre No. 1).
Verificación de cumplimiento de requisitos habilitantes (capacidad jurídica, condiciones de experiencia, capacidad financiera y evaluación factores de selección distintos a la propuesta económica.
Publicación y traslado del informe de verificación de requisitos habilitantes y de la evaluación de factores de selección distintos a la propuesta económica Sobre No.- 1. Cinco (5) días hábiles. Término para presentar observaciones a los informes y para subsanar.
Publicación del informe final de evaluación incluido el listado de proponentes habilitados
Audiencia pública de adjudicación, en la cual se sorteará la fórmula, se abrirá el sobre No. 2 de los proponentes habilitados, traslado a los proponentes habilitados de la propuesta económica, orden de elegibilidad y adjudicación del contrato. Notificación en estrados.
Suscripción del Contrato
Cumplimiento requisitos de ejecución del Contrato.

Fechas serán conforme a SECOP II.

Calle 3 No. 3-31 Palacio Nacional “Francisco de Paula Santander”  
Tel. (092) 8240000 Popayán – Cauca. [www.ramajudicial.gov.co](http://www.ramajudicial.gov.co)

Las fechas y plazos antes indicados pueden variar de acuerdo con la ley y con las condiciones previstas en el presente Proceso de Contratación.

(\*) Nota: Atendiendo al principio de economía regulado por el artículo 25 de la ley 80 de 1993 referente a la preclusividad y perentoriedad de los términos, la Entidad solo atiende las observaciones que se formulen al pliego de condiciones a más tardar en la fecha límite establecida por el cronograma y realizadas a través de la opción de OBSERVACIONES de la plataforma del SECOP II.

(\*) La Entidad atiende las observaciones que se formulen al informe de evaluación mediante documento escrito que se publica antes de la audiencia de adjudicación resultando improcedente que los participantes se refieran nuevamente a la materia resuelta. En la audiencia pública de adjudicación solo se atienden las observaciones que se formulen a las respuestas emitidas por la administración al informe de evaluación, lo cual no implica una nueva oportunidad para mejorar o modificar la oferta.

**Lugar electrónico de consulta del proceso:** Los interesados pueden consultar los documentos del proceso a través de la plataforma del SECOP II Proceso No. LP 01 DE 2025

El presente aviso se emite y publica junio de 2025